
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
7 - SETTORE ASSETTO E PIANIFICAZIONE TERRITORIO, SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ 

PRODUTTIVE, AMBIENTE, IGIENE URBANA, DEMANIO E PATRIMONIO 

  

Determinazione nr. 37/63

Del 31/07/2023 

OGGETTO: Next Generation EU Missione M5 - Componente C2 – Investimento I2.1. 
Intervento di "RISTRUTTURAZIONE DEL CENTRO SOCIO CULTURALE DI SAN 
FRANCESCO" CUP: I87H21002080001 CIG: 989586454F. EFFICACIA AGGIUDICAZIONE ED 
IMPEGNI DI SPESA 

L'anno 2023 il giorno trentuno del mese di Luglio

IL RESPONSABILE 7 - SETTORE ASSETTO E PIANIFICAZIONE TERRITORIO, SPORTELLO 
UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE, AMBIENTE, IGIENE URBANA, DEMANIO E PATRIMONIO 

RICHIAMATA la D.D. n. 37/63 del 27.07.2023 con cui:
- si è preso atto del verbale di gara in seduta pubblica del 18/07/2023  della SUA Provincia di 
Perugia e della la proposta di aggiudicazione dei lavori di “Ristrutturazione centro socio culturale 
San Francesco" - CUP: I87H21002080001 – CIG 989586454F - Finanziamento fondi PNRR - Next 
Generation EU Missione 2 Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 
2.2 a favore della ditta GUSTINELLI SAS di Gustinelli Marco & C. - P. IVA 01708460546, con sede 
legale in Via Bartolomeo Bartocci n. 38, 06012 Città di Castello fraz. Trestina (Pg);
- è stata approvata la proposta di aggiudicazione, ai sensi di quanto disposto dall'art. 33, comma 1, 
del d. lgs. n. 50/2016, in favore della ditta GUSTINELLI SAS di Gustinelli Marco & C. - P. IVA 
01708460546, con sede legale in Via Bartolomeo Bartocci  n.  38,  06012 Città di  Castello fraz. 
Trestina (Pg)  per  aver  offerto il  ribasso del  14.72300% sull’importo  posto a base di  gara che 
determina un importo netto dell’appalto in oggetto in € 628.547,60 oltre ad € 54.214,23 previsti 
complessivamente per i costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto per l’importo netto 
complessivo contrattuale di € 682.761,83 - oltre IVA come per legge;

ASSUNTA con  prot.  19144/2023  la  nota  del  Servizio  Stazione  Appaltante  della  Provincia  di 
Perugia  in  qualità  di  S.U.A.  ai  sensi  dell’art.  37  del  D.Lgs.  n.  50/2016  con  la  quale  è  stato 
comunicato l’avvenuto espletamento delle verifiche in ordine al possesso da parte di tale soggetto 
dei requisiti di ordine generale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016.

OSSERVATO che per quanto attiene alla verifica dei requisiti di ordine generale, si informa che 
questo Servizio ha acquisito la relativa documentazione sia mediante sistema di verifica FVOE 
(certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, annotazioni Casellario 
ANAC, Casellario Giudiziale, CCIAA, documento di regolarità fiscale) sia in maniera tradizionale 
(white list, DURC);



DATO ATTO pertanto  che  può  essere  dichiarata  l’intervenuta  efficacia  dell’aggiudicazione  dei 
lavori, disposta con la predetta D.D. n. 37/63 del 27.07.2023, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO conseguentemente:
- di procedere all’impegno delle spese contrattuali, pari a complessivi € 751.038,01, in favore della 
ditta GUSTINELLI SAS di Gustinelli  Marco & C. - P. IVA 01708460546, con sede legale in Via 
Bartolomeo Bartocci n. 38, 06012 Città di Castello fraz. Trestina (Pg);
-  di  impegnare le  somme relative al  contributo di  gara SUA N266 in favore della  Provincia di 
Perugia, pari a € 1.582,56, così come dettagliato nella citata comunicazione  prot. 19144/2023;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  13-04-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 19-04-2023 con la quale è stato approvato 
il PEG 2023-2025 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  126  del  21-06-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

1. di  dichiarare ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 l’intervenuta efficacia 
dell’aggiudicazione  disposta  con  la  predetta  D.D.  n.  37/63  del  27.07.2023,  dei  lavori  di 
“Ristrutturazione  centro  socio  culturale  San  Francesco"  -  CUP:  I87H21002080001  –  CIG 
989586454F - Finanziamento fondi PNRR - Next Generation EU Missione 2 Componente 4: Tutela 
del  territorio  e della  risorsa idrica -  Investimento 2.2 a favore della  ditta GUSTINELLI SAS di 
Gustinelli Marco & C. - P. IVA 01708460546, con sede legale in Via Bartolomeo Bartocci n. 38,  
06012 Città di  Castello fraz. Trestina (Pg) che ha offerto il  ribasso del 14.72300% sull’importo 
posto a base di gara determinando un importo netto dell’appalto in oggetto in € 628.547,60 oltre ad 
€ 54.214,23 previsti complessivamente per i costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto 
per l’importo netto complessivo contrattuale di € 682.761,83 - oltre IVA come per legge;

2. di impegnare la somma di € 751.038,01 per le spse contrattuali della ditta affidataria dei lavori 
GUSTINELLI  SAS  di  Gustinelli  Marco  &  C.  -  P.  IVA 01708460546,  con  sede  legale  in  Via 
Bartolomeo Bartocci  n.  38,  06012 Città  di  Castello  fraz.  Trestina (Pg)  imputando la spesa sul 
capitolo  n.  153812  del  vigente  bilancio  di  esercizio,  come indicato  nella  tabella  in  calce  alla 
presente;

3. di impegnare la somma di € 751.038,01 per le spese contrattuali della ditta affidataria dei lavori 
GUSTINELLI  SAS  di  Gustinelli  Marco  &  C.  -  P.  IVA 01708460546,  con  sede  legale  in  Via 
Bartolomeo Bartocci  n.  38,  06012 Città  di  Castello  fraz.  Trestina (Pg)  imputando la spesa sul 
capitolo  n.  153812  del  vigente  bilancio  di  esercizio,  come indicato  nella  tabella  in  calce  alla 
presente;



4. di impegnare in favore della Provincia di Perugia il contributo per il funzionamento della SUA 
pari ad €  1.582,56, relativo alle spese della gara SUA N266,  imputando la spesa sul capitolo n. 
153812 del vigente bilancio di esercizio, come indicato nella tabella in calce alla presente;

5.  di  liquidare  conseguentemente  il  favore  della  Provincia  di  Perugia  il  contributo  per  il 
funzionamento della SUA pari ad €  1.582,56 mediante versamento in contabilità speciale c/o la 
Banca d’Italia con la causale “Contributo per SUA PG D.Lgs. n. 50/2016, art. 113 c.5 – Gara SUA  
N266”;

6. di aggiornare il Q.E. di progetto come di seguito indicato:

DESCRIZIONE LAVORI IMPORTO 

A) Lavori 

IMPORTO LAVORI  BASE D’ASTA € 737.065,80   

COSTI PER LA SICUREZZA € 54.214,23  

A) TOTALE LAVORI € 791.280,03 

RIBASSO % 14,723 %

IMPORTO LAVORI  RIBASSATO € 628.547,60

COSTI PER LA SICUREZZA € 54.214,23  

A) IMPORTO CONTRATTUALE LAVORI € 682.761,83 

B) Somme a disposizione

IVA 10% sui lavori  € 68.276,18 

Spese Tecniche  € 77.777,76 

C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche  € 3.111,11 

I.V.A. 22 % su Spese Tecniche e C.N.P.A.I.A.  €17.795,55 

Prove tecniche sui materiali/geologica  € -   

Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art.113 
comma 3 del D.Lgs.n.50/2016

 € 11.200,00 

Somme per adeguamento prezzi D.P.C.M. 28 
luglio 2022

€ 90.000,00

Contributi di gara
 SUA P003 e SUA N266

€ 1.990,80

Ulteriori economie di gara € 27.379,23

Imprevisti  € 9.707,54 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  307.238,17 

TOTALE GENERALE  A)+B) € 990.000,00 



7. di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 01052.02.00153812  GUSTINELLI SAS DI 
GUSTINELLI MARCO 
& C

989586454F 751.038,
01

2023 01052.02.00153812  PROVINCIA DI 
PERUGIA

 1.582,56

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

ANTONIUCCI LORENZO 


